
 1

 
Statut Vědecké rady 

Národní rady osob se zdravotním postižením ČR 
 
 
 

Preambule 
 

Národní rada osob se zdravotním postižením ČR (NRZP), která sdružuje více než sto 
místních i celostátních občanských sdružení osob se zdravotním postižením, získala významné a 
uznávané postavení jako mluvčí, reprezentant a zprostředkovatel potřeb cca jednoho milionu 
občanů ČR. 

NRZP participuje na přípravě zásadních koncepčních dokumentů1, které tvoří rámec 
státní politiky vůči občanům se zdravotním postižením v oblasti vzdělávání, zaměstnanosti, 
sociálního zabezpečení, přístupnosti staveb i dopravy, zdravotnictví, prevence diskriminace a 
dalších.  

V mnoha případech se jedná o systémová opatření, která významným způsobem určují 
kvalitu života občanů se zdravotním postižením. Stejně tak tyto procesy ovlivňují rozvoj 
lidských zdrojů v daném segmentu. 

Při vědomí výše uvedeného schvaluje předsednictvo NRZP zřízení Vědecké rady Národní 
rady osob se zdravotním postižením ČR (VR NRZP) a tento její statut. 
 

 
Čl. 1 

Postavení a působnost 
 

1. VR NRZP je poradním orgánem předsednictva NRZP, jehož působnost a způsob jednání jsou 
vymezeny tímto statutem. 

2. VR NRZP zejména 
a) projednává záměry NRZP v oblasti vědy a výzkumu na příslušné období, 
b) plní současně funkci vědecké rady členské organizace NRZP Institutu Eda 

Robertse a jeho výzkumných složek, 
c) vyjadřuje se  k vědeckovýzkumným záměrům státních institucí podporujících 

vědu a výzkum s cílem posílit zařazování témat souvisejících s problematikou 
zdravotního postižení, 

d) projednává a bere na vědomí výsledky odborných šetření, zpráv a výzkumů 
prováděných odbornými pracovišti pro NRZP, 

e) vyjadřuje se k dalším otázkám, které jí předloží předsednictvo NRZP. 
 

 
Čl. 2 

Členství  
 

1. Členy VR NRZP jsou profesoři, docenti a případně další významní odborníci oborů 
souvisejících s problematikou života osob se zdravotním postižením. 

2. VR NRZP  sestává z předsedy a šesti až deseti členů. 
                                                           
1 Např. Střednědobá koncepce státní politiky vůči občanům se zdravotním postižením (schválena usnesením vlády ČR č. 
602/2004), nebo Národní plán podpory a integrace občanů se zdravotním postižením (schválen usnesením vlády ČR č. 
1004/2005). 



 2

3. Předsedu VR NRZP jmenuje a odvolává předsednictvo NRZP. 
4. Členy VR NRZP jmenuje a odvolává předseda NRZP. 
5. Členství ve VR NRZP je čestné. Členové mají nárok na náhradu nákladů spojených 

s výkonem funkce a účastí na zasedání. 
 
 

Čl. 3 
Způsob jednání 

 
1. Jednání VR NRZP svolává a řídí její předseda nebo jím pověřený člen podle potřeby, 

obvykle 1-2x ročně. 
2. VR NRZP jedná zpravidla na základě písemných podkladů. Lze přitom využít podkladů 

získaných elektronickým vyjádřením členů VR NRZP k materiálům, jež jim byly 
v potřebném předstihu rozeslány. 

3. K platnému usnesení VR NRZP je třeba souhlasu nadpoloviční většiny členů VR NRZP.  
4. VR NRZP se může usnášet na svém zasedání i per rollam. 
 
 

Čl. 4 
Organizační zajištění 

 
1. Činnost VR NRZP organizačně zabezpečuje její tajemník jmenovaný předsedou NRZP. 
2. Zápis z jednání VR NRZP rozesílá tajemník dle rozdělovníku nejpozději do 10 dnů. 
 
 

Čl. 5 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Tento statut schválilo předsednictvo NRZP dne 14.12.2007. 
 
 
 
 
 
 

Václav Krása 
předseda 

 
 
 
 

Prof. PaedDr. Ján Jesenský, CSc. 
1. místopředseda 


